(Aix-la-Chapelle, 15 décembre 1377.)

In nomine sancte et individue Trinitatis feliciter. Amen. Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator, semper augustus et Boëmic rex. Ad perpetuam rei memoriam venerabili archiepiscopo Coloniensi, sacri imperii per Italiam archicancellario, et Brabantie ac Juliacensis ducibus, suis et sacri imperii principibus dilectis, gratiam suam et omne bonum. Etsi de innata imperialis mansuetudinis benigna clementia in singulorum subjectorum nobis commodis nostra delectetur serenitas, sanctarum tamen ecclesiarum quieti et earum procurandis honoribus, ad Dei laudem et nostre salutis augmentum sinceriori semper affectu, intendimus ut hii, quos divina providentia suo deputare curavit ministerio, sub regimine nostro felici eo devotius famulenter altissimo, quo majoris defensionis dulcedine senserint se munitos. Sane, pro parte honorabilium et religiosorum Zachei, abbatis, nostri capellani, et conventus monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, Leodiensis diocesis, devotorum nostrorum dilectorum, gravem querelam accepimus, continentem, quod nonnulli tam ecclesiastici quam seculares, principes, comites, barones, nobiles civitatum quoque opidorum et villarum communia, necnon alie private persone, sue salutis immemores, et manus suas ad vetita extendere non verentes, predictos abbatem, conventum et monasterium eorum justiciariosque villarum et locorum ad se jure domini pertinentium, presertim sui opidi Sancti Trudonis, dieti Leodiensis diocesis, in jurisdictione sua alta et bassa, meroque et mixto imperio, ac signanter facultate et auctoritate juris prescribendi ac honore seculari perpetuo privandi et alias corrigendi et puniendi homicidas et alios delinquentes, illorumque exercicio et executione liberis necnon variis aliis juribus, libertatibus, graciis, privilegiis et indultis eisdem abbati, conventui et monasterio legibusque et consuetudinibus rationabilibus et legitime prescriptis villarum et loco-

rum eorundem impediunt, molestant pariter et perturbant, et specialiter justiciarii seculares, gubernatores quoque et incole dicti opidi sui Sancti Trudonis, tam conjunctim quam divisim concordias per et inter eisdem abbatem, conventum suosve predecessores, ex una parte, et ipsos justiciarios, gubernatores et incolas, parte ex altera, factas et initas, nostraque auctoritate cesarea, cum adjectione penarum confirmatas, ausu temerario, ut accepimus, violant et infringunt, easdem penas verisimiliter incurrentes; nonnulla etiam de juribus, possessionibus, rebus et bonis dictorum abbatis, conventus et monasterii usurpant, detinent et occupant eisdemque possessionibus, rebus, bonis, villis et locis predictis ac subditis dictorum abbatis et conventus tallias indebitas imponunt, impositas exigunt et extorquent; predictos quoque abbatem, conventum et villas, subditos ac familiares eorundem in corporibus et rebus deassecurant pariter et diffidant, ac multas alias injurias intollerabiles ipsis inferunt et inferri procurant, contra Deum, justiciam et omnem etiam rationem. Verum cum prefatis abbati et conventui, quos sub nostri et imperii sacri tuitione, protectione et defensione, nos dudum recepisse cognovimus et recepimus per presentes, reddatur difficile valde, pro premissis et aliis querelis continue emergentibus, imperatorie majestatis pro justitia prosequenda presentiam accedere; exitit, pro parte eorundem, nobis humiliter supplicatum, quatenus ipsis de oportune provisionis dignaremur remedio providere. Nos igitur, attendentes quod summa sit ratio que pro religione facit, dictis abbati, conventui et monasterio adversus impeditores, presumptores, offensores et injuriatores predictos illos volentes condigno remedio subvenire, per quod illorum compecatur temeritas et aliis aditus committendi similia precludatur; et ut, cessantibus tantarum turbationum offensis, iidem religiosi, quos inter ceteros religiosos sacri imperii favore prosequimur singulari, deinceps incrementis optatis proficiant cultusque divinus in eorum monasterio peramplius augeatur, non improvide neque per errorem, sed animo deliberato, sano principum, comitum, baronum, nobilium nostrorum et imperii sacri fidelium accedente consilio, de certa nostra scientia et de cesaree plenitudine potestatis vobis, tenore presentium, committimus et seriose mandamus, quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum per vos, alium vel alios, prefatis abbati, conventui et monasterio defensionis efficacis presidio assistentes, non permittatis ipsos abbatem et conventum suosque

justiciarios et officiatos, subditos ac familiares, super et in jurisdictionibus, libertatibus, graciis, privilegiis, facultate etiam et auctoritate predictis ac aliis juribus suis et sui monasterii possessionibus, quoque rebus et bonis eorundem quibuscumque, per quemcumque turbari, impediri vel molestari aut eorundem occasione ipsis inferri queque gravamina sive dampna facientes, nichilominus, ut de dampnis hujusmodi injuriarum et violenciarum occasione irrogatis eisdem et de expensis propterea factis, plenarie satisfiat; vos enim et vestrum quemlibet in solidum facimus, constituimus et ordinamus, imperiali auctoritate, de nostra certa scientia, conservatores, iudices et protectores perpetuos omnium et singulorum privilegiorum, libertatum, graciarum, jurisdictionum et indultorum, tam a predecessoribus nostris divis Romanorum imperatoribus seu regibus, quam nobis ipsis seu quibuscumque aliis predictis abbati, conventui et monasterio concessorum, aut inantea concedendorum, ac etiam concordiarum predictarum, que omnia et singula pro presentibus insertis haberi volumus. Necnon et aliorum jurium, possessionum, rerum et bonorum, ad dictos abbatem, conventum et monasterium pertinentium, omnium et singulorum, presertim in hiis que temporalem jurisdictionem concernunt. Nichilominus vobis et vestrum cuilibet in solidum eadem auctoritate concedentes imperpetuum plenariam potestatem, facultatem et auctoritatem universos et singulos hujusmodi privilegiorum, libertatum, graciarum, jurisdictionum, jurium, possessionum, rerum aut bonorum abbatis, conventus et monasterii predictorum, concordiarumque predictarum turbatores, impeditores, molestatores, usurpatores, occupatores et detentores ac transgressores, et eos qui possessionibus, rebus, bonis, villis, locis ac subditis dictorum abbatis, conventus et monasterii tallias imposuerint, eas ab ipsis exegerint vel extorserint. Quicumque prefatos abbatem, conventum ac villas et subditos aut familiares eorundem deassecuraverint vel diffidaverint, aut eisdem alia qualiacumque dampna, gravamina vel injurias irrogaverint, per se, alium vel alios, directe vel indirecte, sive injurie et offensiones hujusmodi in corporibus, sive in bonis aut rebus evenerint quovismodo, cujuscumque preeminencie, status vel conditionis fuerint, si etiam principis aut alia quacumque prefulgeant dignitate, ad instantiam dictorum abbatis et conventus, conjunctim vel divisim, aut cujuscumque persone de gremio sui monasterii, vel alius ex officio, coram vobis et hominibus vestris feudali-

bus, quos ad hoc duxeritis assumendos, legitime in jus vocandi. Et in causis desuper movendis simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, juxta stilum et morem imperialis curie seu feodaliū vestrorum debite procedendi, ac de offensis, violenciis, injuriis hujusmodi universis et singulis rite cognoscendi. Nec non impeditores, turbatores, molestatores, usurpatores, occupatores, detentores, talliarum impositores, exactores, extorsores, transgressores, deassecuratores aut diffidatores ac alios offensores et injuriatores predictos omnes et singulos, seu offensiones et injurias predictas, directe vel indirecte, per se, alium vel alios, quomodolibet procurantes, per provocationem seu appellationem ad duelli conflictum, ac proscriptionem et privationem honoris secularis perpetuam, mediante hujusmodi hominum feodaliū vestrorum iudicio, etiam adhibita ad hoc executione materiali gladii vigorosa ac pena banni imperialis, nec non privatione effectuali omnium et singulorum privilegiorum, libertatum, gratiarum et indultorum, a nobis predecessoribusve nostris romanis imperatoribus seu regibus concessorum et aliis, prout et in quantum, juxta delinquentium demerita, vobis congruum et expedire videbitur, compellendi, puniendi, mulctandi et corrigendi usque ad satisfactionem de commissis condignam et competentem; decernentes ex certa scientia, et hoc imperiali statuente edicto, ac volentes et mandantes quod proscripti et honore seculari perpetuo privati ac banno imperiali perpetuo subjecti, privilegiis quoque, libertatibus, gratiis et indultis imperialibus exuti et privati, juxta morem et formam supradictos, pro proscriptis et honore seculari perpetuo privatis, banno imperiali subjectis, ac privilegiis, libertatibus, gratiis et indultis hujusmodi exutis et privatis ab universis nostris et sacri imperii fidelibus, ac per ipsius imperii latitudinem, in quibuscumque factis et negociis habeantur, teneantur, censeantur et etiam reputentur: supplentes omnem defectum, si quis in premissis aut ipsorum aliquo pre-textu sollempnitatis obmisit, obscuritatis vel dubie interpretationis verborum vel sententiarum compertus fuerit quovismodo, non obstantibus quibuslibet aliis privilegiis, libertatibus, gratiis et indultis, statutis, legibus, consuetudinibus, observantiis et ceremoniis publicis vel privatis civitatum, opidorum, villarum et locorum quorumcumque, etiam, si talia forent, de quibus et eorum tenore fieri deberet in presentibus mentio specialis. Quibus omnibus et singulis, quantum premissis prejudicant aut prejudicare possint